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Közművelődési tábor Hajóson 
A JATE Közművelődési tábo-

rát ebben az évben — a hajósi 
Múvelődesl Ház igazgatójának, 
Alföldi Albertnek jóvoltából elő-
reláthatólag majd az elkövetke-
ző években is — Hajóson, a bor-
termeléséről és pincéiről híres 
Kalocsa melletti községben tar-
totta. 

A tíz nap kevésnek bizonyult 
a dús. szerteágazó program vég-
rehajtására, így bőven maradt 
tennivaló őszre is. Már az első 
napon kialakult, hogy ki melyik 
területen, milyen „kisciopunban" 
végzi ma^d a munkát. Sokan 
csak folytatták amit évközben 
elkezdtek az utógondozói és a 
család gyermek-nevelőotthon 
kiscsoportban, ue voltak, akik-
nek újdonságot jelentett az 
ilyenfajta munka. Alakult még 
egy csoport, ők a fttlu néprajzá-
val foglalkoztak; népdalokat, 
meséket gyűjtöttek. 

A tábor lakói három napot 
dolgoztak a Hosszúhegy! Állami 
Gazdaság szőlőjében, így a tény-
leges munkára gyakorlatilag egy 
hét marad t Azokon a napokon, 
amikor dolgoztunk, estére telje-
sen „elhasználódott" a társaság, 
szokatlan volt a fizikai munka. 

Mártha István zeneszerző a 
zenetörténetről, Lóráírd Ferenc, 
u magyar „Makarenkó", a peda-
gótáról tartott érdekes előadást, 
Zombori Olló' csillagász és Tóth 
Géza biológus a Föld és az élet 
keletkezéséről beszéltek; éjsza-
kába nyúl) vita és csillagnézés 
mutatta sikerüket. Bániakti Pál 
szociológussal és Varga Csaba 
íróval a közösségekről és a sze-
mélyiségről, Szigeti Lajos irodal-
márral József Attiláról beszél-
gettünk. • • ;' 

A tábor állandó vendége, 
Bácskai Erzsdjet pszichológas 
segített eligazodni a felmerülő 
problémákban, nehézségekben. A 

közös programoknak a felsorolá-
sa korántsem teljes (!), hiszen 
volt még borkóstolás a Hosszú-
hegyi Állami Gazdaságban, es-
ténként „duma" — közös beszél-4 

getés tábortűz mellett, «¡tb,., 
Jól elvoltunk látva programmal, 
sőt inkább halmozva . . . Akik a 
nevelőotthoni gyerekekkel fog-
lalkoztak és akik gyűjteni jár-
tak, saját munkájukat jól elvé-
gezték, de a közös programokon 
nem mindig tudtak részt venni. 
Ahol pedig az előadásokon vet-
tek részt, ott ez a csoportmun-
ka rovására ment, A táborzáró 
„dumán" elhatároztuk, hogy a 
munkát a Közművelődési Klub 
Keretében folytatni fogjuk, jövő-
re pedig legalább két hétre kell 
növelni a táborozás időtartamát, 

A táborban előadásokat, be-
szélgetéseiét vlU~ct tartó tudó-

sok, művészek többsége meg-
ígérte, hogy ősszel Szegeden 
meglátogatja a Közművelődési 
Klubot s így nem szakad meg 
a kapcsolat. Jó lenne, ha az ér-
deklődés nagyobb lenne, mint az 
elmúlt időszakban —, megérné... 
A jövő évi, remélhetőleg való-
ban hosszabb táborozás szerve-
zésekor pedig nem ártana job-
ban vigyázni az előadások és 
kiscsoportos foglalkozások ala-
nyára. Vannak oiyan területek 
— néprajz, mese- és népdalgyűj-
tés, családfelmérés — amelyek 
művelőinek éppen az ilyen tábo-
rozás a legjobb alkalom munká-
juk elvégzésere. Év közben vi-
szont — az érdeklődéstűi függő-
en — lehetne növelni az előadá-
sok számit, tovább szélesíteni a 
témák körét. 

MÖROCZ KAROLT 

Tábori gyakorlat 

Négy hét Jánoshalmán 
Nyolcadik alkalommal szervez-

te meg a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola a jánoshalmi 
nemzetközi építőtábort. ah«i 
mintegy ötven fiatal töltött el 
három hetet munka val. sport-
tal, de szórakozással i s . . . Dc er-
ről Márton József, a JGYTF 
KISZ-bizottsáuunak titkára be-
széljen: 

— A tábor július 20-tól augusz-
tus 16-ig tartott. Három hét mun-
ka után eav hét nlhenés követ-
kezett: a Dunántúl nevezetesebb 
városaiból válogathattunk úticélt. 

— Milyen országból jöttek a 
táborozók, mit dolgoztatok? 

— A baráti országok pedagó-
giai főiskolái közül jó néhánnyal 
tartunk kapcsolatot. Delegációk, 
kulturális csoportok csóréié, 
üdültetés, táboroztatás: ezek a fő 
munkaformák. — A nemzetközi 
táborba az idén tíz fiatal érke-
zett Nyltráról, huszonöt Krakkó-
ból. tizenöt Potsdamból. Barac-
kot. meggyet, körtét szedtünk. A 

vállalat gazdasági vezetői elége-
dettek voltak a végzett munká-
val, 9 ezer forint prémiumot osz-
tottak szét. Az átlagkereset 1000 
forint volt. 

— A napi nyole óra munka 
után pedig a pihenés , . . 

— A hangulattal nem volt baj. 
Sokat számított, hogy az egósz 
közösség magáénak érezte a tá-
bort. Esténként sokat „vendéges-
kedtünk": a Petőfi, a Haladás 
tsz. a községi KISZ-bizottság és 
más üzemek hívták bennünket 
ismerkedni. Résztvettünk a Bács-
Kiskun megyei mezőgazdasági 
dolgozók kuníehértói találkozó-
ján is. 

— Miiven önálló programot 
szerveztetek? 

Nemzeti esteket. Egy-egy or-
szág fiataljai műsort állítottak 
össze, ahol átadták ajándékaikat, 
vetélkedőt csináltak, végül jött 
az elmaradhatatlan disco. 

— Gondolom, azért akadtak 
nehézségek is... 

— Nos, a jól ismert gond: a 
gyümölcs nem érik parancsszóra, 
a szerződések ellenére sem. Et-
től függetlenül a gazdaság igye-
kezett munkát adni. A másik 
fájdalmunk: amíg dolgoztunk, 
ragyogóan sütött a Nap. amikor 
pedig kirándulni indultunk, a 
félhők egy hétre befüggönyöz-
ték az eget. A kirándulásnak 
azért nagy haszna vol t hiszen a 
társaság nyolcvan százaléka elő-
ször járt Magyarországon. 

— Végezetül, ha mondanál va-
lami jó sztorit... 

— A nyelvi nehézségek miatt 
nem értettünk minden poént. 
Meglepetés azért ért bennünket, 
ugyanis a német fiatalok két 
nappal a jelzett időpont előtt ér-
keztek. Elvittük őket a szabadté-
rire. a Kálmán királyt néztük 
meg. Drámáról lévén szó, a lát-
ványon kívül mást nem igen él-
vezhettek . . , 

(aki) 

Ifjúsági vezetők továbbképzése 
A József Attila Tudomány-

egyetem KISZ-bizottsága a ha-
gyományos tanéveleji vezetőkép-
ző tábort az eddigiektől eltérően, 
vidéken, Békéscsabán rendezte 
meg. augusztus 25—,28. között. 
Ezzel az „áthelyezéssel" a közös-
ségi hangulat kialakulását kí-
vánták elősegíteni, illetve a sze-
gedi elfoglaltságoktól mentesíteni 
a résztvevőket 

A tábor munkájában az Egye-
temi Bizottság, a kari vezetősé-
gek, az Oktatoi-Dolgozói KISZ-
szervezet vezetősége, valamint a 
kollégiumi titkárok és a művé-
szeti csoportok vezetői vettek 
reszt. 

Az 1980 Sl-es mozgalmi év sa-
játos vonása, hogy közvetlenül 
megelőzi a KISZ X. kongresszu-
sát, ezért a vezetőképző tábor 
programját és egész tevékenysé-
gét is ennek szellemében állítot-
tak össze a SZBX-Vazők. F-zt a té-
nyezőt ngyelembe véve vilatták 
meg a résztvevők a dr. Kiss 
Barnabás egyetemi KISZ-titkár 
által ismertetett akcióprogram -
tervezetet, illetve az egyetemi 
bizottság és a kari vezetőségi 
üléseken a kari munkaterveket 
is. Meghívott vendégként dr 
Székely Sándor, az MSZMP vá-
rusl bizottságának titkára aktuá-
lis belpolitikai kérdésekről tájé-
koztatta a hallgatóságot. Az 

, egyetem-politikai kérdésekkel 
foglalkozó fórumon az egyetem 
rllami- és társadalmi szerveze-
tt inek vezetői válaszollak a 
hallgatóság kérdéseire. A ma-
gyar felsőoktatás helyzetét dr. 
Csernus Sándor, a JATE KISZ-
bizottság titkárhelyettese vázolta 
referátumában. Szandtner István 
a KISZ KI? Egyetemi és Főisko-
lai Osztályának vezetője a KISZ-
munka időszerű feladutairól be-
szélt. A külpolitika aktuális kér-
déseivel Sarkadi Nagy Barna, az 
MSZMP Külügyi Osztályának 
fr.unkatársa foglalkozott előadá-
sában. 

A továbbképző tábor program-
jából természetesen nem hiá-
nyo/.tak á kikapcsolódást nyújtó 
kulturális műsorok és sportve-
telkedők sem. 

A KISZ József Attila Tudo-
mányegyetemi Birottsfigclnaic 
!980 81-es akcióprogramjáról dr. 
Kiss Barnabás KISZ-titkár el-
mondta, hogy a feladatok vég-
rehajtása mellett kiemelkedő 
fontosságú a mozgalmi nunka 
értékelése. Ennek érdekében 
^zQrsalma-zn: fogják a területen-
kénti felniéi ést, melyet munka-
bizottságok bevonásával végez-
nek majd. A mozgalmi munka-
formák és akciók ebben az év-
ben is H szakmai-tanulmányi te-
vékenységet, az ide')'ógiai.poli-

tikai neoelömunka hatékonysá-
gát és a/, érdekképviselet fejlő-
dését szolgálják. A szakmai-ta-
nulmányi munkával kapcsolat-
ban a KíSZ-tltkár megemlítet-
te, hogy a KISZ X. kongresszu-
sa tiszteletére aa alapszervezetek 
és a vezetőségek a karok és a 
szakok jellegének megfelelő új, 
szakmai jellegű verseny mozgal-
makat és vetélkedőket hirdet-
nek majd meg az Oktatói-Dol-
gozói KISZ-alapszervezet segít-
ségével. Az érdekképviseleti 
munkáról szólva dr. Kiss Barna-
bás kiemelte, hogy a fiatal ok-
tatók és dolgozók élet- és mun-
kakörülményeit a* pártszervezet-
te1 közösen értékelik. Az oktató-
nevelömunka kollektív vélemé-
nyezése fontos feladat, e tevé-
kenység hatékony folytatásának 
módját a párt- és az állami 
s/ervekkel közösen kell kidol-
gozni. A társadalmi feladatok-
kal kapcsolatban elsősorban az 
építőtábori részvételek javítását 
tözte ki az akcióprogram. A 
KISZ-bizottság az eszmei-politi-
kai munka során az MSZMP 
XII. kongresszusa határozatainak 
'eidoltsozáaát tekinti egyik fon-
tos céljának A közművelődés 
területén a jövőben fokozzák az 
önálló kezdeményezések támosa 
tását. s tervezik a JATE VESE 
újbóli megrendezését. 

— gr — 

Hárman 
Finnországból 

Idén nyáron nyolc finn orvos-
tanhallgató végzett szakmai gya-
korlatot Magyarországon melyre a 
Nemzetközi Medikus Szövetség, a 
Finn Orvostanhallgatók Szövet-
sége és a magyar fogadó intézetek 
adtak lehetőséget, A nyolc fős 
„csapatból" három medika erke-
kezett hozzánk, Szegedre: Leena 
KatiJa és Jaana Perttu, Helsinki-
ből és Anne Seppálá, Turkuból. 

A beszélgetés apropóját nem-
csak külföldi voltuk adta, hanem 
az a tény Is, hogy gyakorlatukat 
a Szülészeti és Nőgyógyászati Kli-
nikán végezték, ami nőktől eléggé 
szokatlan- Amellett tehát, hogy 
milyen a finn orvosképzés menete 
és módja, kérdéseink elsősorban 
az előbbi témára vonatkoztak. 

— Nálunk, nők fcöréber» nem 
tűi elterjedt « nőgyógyász szak-
ma. Itteni gyakorlatotok arra en-
ged következtetni, Finnországban 
nem így van. 

Leena: — Annak ellenére, hogy 
mi a Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinikát választottuk szakmai gya-
korlatunk helyszínéül, azt kell 
mondanunk, nálunk sem nőiese-
dett el ez a szakma. Mi érdeklő-
dünk a nőgyógyászat — szülészet 
iránt, ezért választottuk. 

— Néhány szót ha szólnátok a 
finnországi orvosképzésről, annak 
gyakorlatáról.., 

Anne: — Kezdjük a felvételi-
nél. A vizsga négy napig tart, na-
pl néjíy órában. Azért négy napig, 
mert így minden napra egy felvé-
teli tárgy jut. Ezek: fizika, bioló-
gia, kémia, pszichológia. A képzés 
időtartama intézményenként vál-
tozó. Én a turkui egyetem okta-
tási módszeréről tudok nyilatkoz-
ni, Nálunk a képzés hat éven át 
t a r t melyet nyári orvosi gyakor-
latok váltanak fel. 

Jaana: — Leena és én a helsin-
ki orvosegyetemen tanulunk, s 
nálunk az öt és fél éves elméleti 
képzést féléves gyakorlat zárja. 

— Mikor vannak a vizsgaidő-
szakok? 

Leena: — Vizsgaidőszakunk — 
az itteni értelemben nincs —, ná-
lunk kurzusok vannak. Ety fél-
éven át például makro, a másik 
féléven át mikroanatómlát tanu-
lunk. Ezt vizsga követi, s ha ott 
megfelel az illető, mehet bonco-
lásra, amit ú jabb összevont vizsga 
követ. 

Jaana: — Két és fél év alatt el-
végezzük a prekünikai tárgyakat, 
s ezután jön az anatómia, az élet-
tan, a gyógyszertan. 

— Végzés után könnyen megy-e 
az elhelyezkedés? 

Anne: — Nem egyszerű dolog, a 
tudáson kívül szerencse is kell 
hozzá. 

— Az itt töltött néhány nap 
nap alatt bepillanthattatok a ma- -
gyar betegellátás gyakorlatába. 
Mennyiben különbözik ez a finn-
országitól? 

Leena: — Azt hiszem, a műkö-
dési elv azonos, legfeljebb a szer-
vezeti formák különböznek. Ná-
lunk úgynevezett egészségügyi 
központok működnek, ahoi a te-
lepülések nagyságától függően egy 
vagy két orvos dolgozik. Ha itt 
nem tudják ellátni a beteget, a 
területi kórházba vagy a klinikára 
kUldik. 

— Ssafcmai szempontból milyen 
benyomásokkal távoztok? 

Jaana; — Odahaza i», itt is vé-
geztem gyakorlatot intézeti oszt a 
iyokon, s az a véleményem, hogy 
Magyarországon sokkal több or-
vos jut egy osztályra, mint ná-
lunk. Ez természetesen sokkal 
kedvezőbb a betegek és az orvo-
sok szempontjából is. 

, Anne: — Finnországban, Svéd-
országban dolgoztam eddig gya-
korlatokon. összehasonlítva ezek-
kel az országokkal a Magyaror-
szágon tapasztaltakat, azt kell 
mondanom, hogy a skandináv or-
szágokban fejlettebb helyi éraés-
teienitést alkalmaznak, mint itt. 
Magyarországon még nem terjedt 
el az epidorálls érzéstelenítés, pe-
dig nagyon hasznos. 

Leena: — A gyakorlatról az a 
véleményünk, igazán jól megszer-
vezték számunkra, A szakmai is-
meretek mellett volt alkalmunk 
a turista szemlélődésre. 

— Beszéltünk arról, hogy a 
Nemzetközi Medikus Szövetség 
több országba szervezett szakmai 
gyakorlatot. Miért éppen Magyar-
országra esett a választásotok? 

Leena: — Szüleimnek sok ked-
ves barátja van itt, pontosabban 
Budapesten, Sőt, édesanyám több-
ször is járt itt, magyarul is beszél 
egy keveset. Kíváncsi lettem én 
is Magyarországra, ezért jöttem 
Ide. 

Jaana: — Történelemből és 
nyelvészetből sokat hallottam a 
m a g y a r - f i n n rokonságról, gondol-
tam, megnézem, milyenek is kö-
zelről a rokonaink. 

Anne: — A szakmai gyakorlat-
tól függetlenül, már tavaly Buda-
pestre akartam jönni, de akkor 
nem sikerült. Most összeköthet-
tem ezt az utat a szakmai gyakor-
latommal, s nem bántam meg. A 
magyar emberek nagyon barátsá-
gosak és kedvesek, 

— Két hetet töltöttetek Szege-
den. Mi a tordbbi program? 

Leena: — Budapestre megyünk, 
s ha ott szétnéztünk, a Balatonra, 
hogy élvezzük a jó időt és meg-
nézzük, milyen is a magyarok 
tengere! 
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Értékes egyetemi 
segédkönyvek 

Űj egyetemi segédkönyvet je-
lentetett meg a JATE Bölcsé-
szettudományi Kara dr. Hegyi 
András az ú j - és legú.iabbkori 
Egyetemes Történeti Tanszék 
adjunktusának szerkesztésében: 
Siöveggyüjtemény Németország 
újkori történetéről. 

A szövegeket válogató és jegy-
zetekkel ellátó szerző a Beveze-
tés-ben hangsúlyozza, hogy szö-
veggyűjteménye összeállításának 
célja: segítséget nyújtani az új-
kori egyetemes történelem okta-
tásához és tanulmányozásához. 
Ennek megfelelően ti négyköte-
tes munka „forrásokat közöl 
Németország újkori gazduság-, 
társadulom-, politika-, diplomá-
cia-, had. és eszmetörténetéről". 

Az 1789—1871, közötti évek 
németországi eseményeit értő 
kézzel válogatott emlékiratok, 
közlemények. egyezmények, 
szerződések, hadijelentések, re-

formtervezetek és egvéb diplo-
máciai iratok elevenítik meg. 
Dr, Hegyi András jó érzékkel 
idézi fel a német szellemi élet 
néhány kiválóságának (Goethe, 
Fichte. F. Engels, G. Büchner, 
R Wagner ete.) levelét, vissza-
emlékezését. nyilatkozatát rele-
váns történelmi események, 
mozgalmak illusztrálására. 

A negyedik kötet vénén ala-
poA jegyzetekkel kiegészített 
névmutatót. valamint forrás-
jegyzéket és bibliográfiai össze-
állítást találhatunk. 

A Szöveggyűjteményt dr. Csa-
tári Dániel bírálta, a magyarul 
nyomtátásban először megjelenő 
szövegek dr. Bernáth Arpádné. 
dr Fischer Ferencné, dr. Gábor 
Kálmánné, Gulyás Márta, Ker" 
pics Klára, Kürti János. dr. 
Nagymiklósi Erzsébet és Rátfcai 
Erzsébet fordításai, (Tankönyv-
kiadó) 
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